<sup>64</sup> I Cor. xii, 31, et I Cor. xiv, 1. <sup>65</sup> Psal. lxxxii, 10. <sup>66</sup> Eccli. xxii, 24. <sup>67</sup> Matth. x, 16. <sup>68</sup> Genes. iii, 1. <sup>69</sup> Joan. v, 46. <sup>70</sup> I Cor. iii, 19. <sup>71</sup> Matth. xxiii, 35. <sup>72</sup> Luc. xii, 49.

voluptatis et libidinis consumuntur. Quod autem locustarum in octavo loco sit mentio, puto per hoc genus plagæ, dissidentis semper a se et discordantis humani generis inconstantiam confutari. Locusta enim cum regem non habeat, sicut Scriptura dicit <sup>73</sup>: « Una acie ordinatum ducit exercitum; » homines vero cum rationabiles a Deo facti sint, neque semetipsos ordinate regere poterunt, neque Dei regis patienter moderamina pertulerunt. Nona plaga tenebræ sunt, sive ut mentis eorum cæcitas arguatur, sive ut intelligant divinæ dispensationis et Providentiæ obscurissimas esse rationes. « Posuit enim Deus tenebras latibulum suum <sup>74</sup>, » quas illi audacter et temere perscrutari cupientes, et alia ex aliis asserentes, in crassas et palpabiles errorum tenebras devoluti sunt. Ad ultimum primitivorum infertur interitus, in quo sit fortassis aliquid supra nostram intelligentiam, quod commissum ab Ægyptiis videatur in Ecclesiam primitivorum, quæ ascripta est in cælis. Unde et exterminator angelus ad hujuscemodi ministerium mittitur <sup>75</sup>, qui parcat illis tantum, qui utrosque postes agni sanguine inventi fuerint habere signatos. Delentur interim primogenita Ægyptiorum, sive hos principatus et potestates, et mundi hujus rectores tenebrarum dicamus, quos in adventu suo Christus dicitur traduxisse <sup>76</sup>, hoc est captivos duxisse, et triumphasse in ligno crucis; sive auctores et inventores falsarum quæ in hoc mundo fuerunt religionum dicamus, quas Christi veritas cum suis exstinxit et delevit auctoribus. Hæc quantum ad locum mysticum spectat.

8. Jam vero si etiam moralis nobis figura tractanda est, dicemus quod unaquæque anima in hoc mundo, dum in erroribus vivit et ignorantia veritatis, in Ægypto posita est. Huic si appropinquare ceperit lex Dei, aquas ei vertit in sanguinem, id est fluidam et lubricam juventutis vitam convertit in sanguinem veteris vel novi testamenti. Tum deinde educit ex ea vanam et inanem loquacitatem, et adversum Dei providentiam ranarum similem querelam. Purgat etiam malignas cogitationes ejus, et ciniphum mordacitati similes calliditatis aculeos discutit. Libidinum quoque morsus cynomyiæ spiculis similes depellit, stultitiamque in ea et intellectum pecudibus similem delet; per quem « homo, cum in honore esset, non intellexit, sed comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis <sup>77</sup>. » Arguit enim et ulcera peccatorum, atque arrogantiae tumorem fervoremque in ea furoris **143** exstinguit. Adhibet post hæc etiam voces filiorum tonitru, id est evangelicas apostolicasque doctrinas. Sed et castigationem grandinis admovet, ut luxuriam voluptatesque coerceat. Adhibet simul et ignem pœnitentiæ, ut et ipsa dicat <sup>78</sup>: « Nonne cor nostrum ardens erat intra nos? » Nec locustarum

A ab ea subducit exempla, quibus mordeantur et depascantur omnes inquieti motus ejus et turbidi, quo et ipsa dicat, quod Apostolus docet <sup>79</sup>, ut « omnia » sua « secundum ordinem fiant. » Ubi vero sufficienter fuerit castigata pro moribus et pro emendationis vitæ correptione coercita, cum auctorem verberum senserit, et confiteri jam cœperit quia digitus Dei est, et parum quid agnitionis acceperit, tunc præcipue gestorum suorum tenebras videt, tunc errorum suorum caliginem sentit. Cuique in hoc venerit, tunc merebitur ut exstinguantur in ea primogenita Ægypti. In quo aliquid intelligi posse arbitror. Omnis anima cum ad supplementum ætatis advenerit, et velut naturalis in ea quædam lex cœperit sua jura defendere, primos sine dubio motus secundum desiderium carnis producit, quos ex concupiscentiæ vel iræ fomite vis incentiva commoverit. Unde quasi præcipuum et quod non sit commune cum cæteris hominibus, de solo Christo propheta dicit <sup>80</sup>: « Butyrum et mel manducabit, priusquam faciat aut proferat maligna, eliget bonum. » Quoniam priusquam sciat puer bonum aut malum, resistit malitiæ, ut eligat quod bonum est. Alius autem propheta tanquam de semetipso loquens, dicebat <sup>81</sup>: « Delicta juventutis meæ et ignorantia meæ ne memineris. » Quia ergo primi isti animæ motus secundum carnem prolati in peccatum ruunt, merito in morali loco Ægyptiorum primitiva ponuntur, quæ eatenus exstinguuntur, si reliquæ vitæ conversatio emendatione dirigat cursum. Sic ergo in anima quam lex divina ab erroribus susceptam castigat et corrigit, etiam primogenita Ægyptiorum intelliguntur esse deleta, nisi post hæc omnia in infidelitate perduret, et nolit adjungi Israeliticæ plebi, ut exeat de profundo et evadat incolumis, sed in iniquitate permaneat, et descendat tanquam plumbum in aquam validissimam. Iniquitas enim secundum Zachariæ prophetæ <sup>82</sup> visum super talentum plumbi sedet. Et ideo qui permanet in iniquitate, tanquam plumbum demergi dicitur in profundum. Sane quod in superioribus observavimus, quædam prodigia per Aaraon, quædam per Moysen, quædam vero per ipsum Dominum ministrata, intelligi eatenus possunt, ut agnoscamus in quibusdam per sacrificia sacerdotum et obsecrationes pontificum nos esse purgandos, quod Aaron persona designat; in quibusdam vero per scientiam divinæ legis emendandos, ut Moysi designat officium; in aliis autem, sine dubio quæ difficiliora sunt, ipsius Domini egere virtute.

9. Sed ne illud quidem putandum est nobis inaniter observatum, quod primo quidem Moyses non intrat ad Pharaonem, sed occurrit ei exeunti ad aquas, postmodum vero intrat ad eum, post hoc non intrat, sed accersitus accedit. Et in hoc ita arbitrari intelligi posse, quod sive nobis in verbo Dei,

<sup>73</sup> Prov. xxx, 27. <sup>74</sup> Psal. xvii, 12. <sup>75</sup> Exod. xii. <sup>76</sup> Coloss. ii, 15. <sup>77</sup> Psal. xlviii, 13. <sup>78</sup> Luc. xxiv, 32. <sup>79</sup> I Cor. xiv, 40. <sup>80</sup> Isa. vii, 15. <sup>81</sup> Psal. xxv, 7. <sup>82</sup> Zach. v, 7.

et religionis assertionis certamen est adversum Pharaonem; sive etiam obsessas ab eo animas a potestate ejus conamur eripere, et est nobis in disputatione luctamen; non statim in prima fronte ingredi debemus ad ultima quæstionum loca, sed occurrendum nobis est adversario, et occurrendum ad aquas suas. Aquæ enim suæ sunt auctores gentilium philosophorum. Ibi ergo nobis primum disputare volentibus, occurrendum est, ut ipsos arguamus et ipsos errasse doceamus. Post hoc jam ingrediendum nobis est et ad interiora certaminis. Dicit enim Dominus <sup>83</sup>: « Nisi prius quis alligaverit fortem, non potest introire in domum ejus et vasa ejus diripere. » Prius ergo alligandus est fortis et quæstionum vinculis constringendus, et ita introeundum ad diripienda vasa ejus et liberaudas animas, quas deceptionis fraude possederat. Quod cum sæpius fecerimus, et steterimus contra ipsum; steterimus autem eo modo, quo Apostolus dicit <sup>84</sup>: « State ergo succincti lumbos vestros in veritate; » et iterum <sup>85</sup>: « State in Domino, et viriliter agite; » cum ergo hoc modo steterimus adversum ipsum, ille artifex antiquus et callidus etiam vinci se simulabit et cedere, si forte per hoc negligentiores nos efficiat ad certamen. Sed et pœnitentiam simulabit, et deprecabitur nos discedere quidem, sed non longe discedere. Vult nos esse sibi aliqua ex parte vicinos, vult nos a suis finibus non longe discedere. Sed nos nisi ab eo longius recedamus et transeamus mare, et dicamus: « Quantum interjacet ortus ab occasu, elongavit a nobis iniquitates nostras <sup>86</sup>; » salvi esse non possumus. Propter quod deprecemur misericordiam Domini, ut et nos eripiat de terra Ægypti, de potestate tenebrarum, et Pharaonem cum exercitu suo tanquam plumbum demergat in aquam validissimam. Nos autem liberati, cum gaudio et exultatione hymnum « cantemus Domino, gloriose enim honorificatus est <sup>87</sup>, » quia ipsi gloria et honor in sæcula sæculorum. Amen.

#### HOMILIA V.

##### *De profectioe filiorum Israel de terra Ægypti.*

1. Doctor gentium in fide et veritate apostolus Paulus <sup>88</sup> tradidit Ecclesiæ, quam congregavit ex gentibus, quomodo libros legis susceptos ab aliis, sibi que ignotos <sup>144</sup> prius, et valde peregrinos deberet advertere, ne aliena instituta suscipiens, et institutorum regulam nesciens, in peregrino trepidaret instrumento. Propterea ergo ipse in nonnullis intelligentiæ tradit exempla, ut et nos similia observemus in cæteris, ne forte pro similitudine lectionis et instrumenti Judæorum nos effectos esse discipulos crederemus. Hoc ergo differre vult discipulos Christi a discipulis Synagogæ, quod legem quam illi male intelligendo, Christum non receperunt, nos spiritualiter intelligendo, ostendamus eam

A ad Ecclesiæ instructionem merito datam. Judæi ergo hoc solum intelligebant, quia profecti sunt filii Israel de Ægypto, et prima profectio eorum fuit ex Ramesse, et inde profecti venerunt in Sochoth, et de Sochoth profecti, venerunt in Othon, ad Epaulium juxta mare. Tum deinde quod ibi nubes eos præcesserit, et secuta sit petra, de qua biberunt aquam. Transierunt etiam per mare Rubrum, et venerunt in desertum Sina. Nobis autem qualem tradiderit de his Paulus apostolus intelligentiæ regulam, videamus. Corinthiis scribens in quodam loco ita dicit <sup>89</sup>: « Scimus enim quia patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spiritali consequente eos petra, petra vero erat Christus. » Videtis quantum differat ab historica lectione Pauli traditio. Quod Judæi transitum maris putant, Paulus baptismum vocat; quam illi existimant nubem, Paulus Spiritum sanctum ponit; et huic simile intelligi vult illud, quod Dominus in Evangeliiis præcepit dicens <sup>90</sup>: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest intrare in regnum Dei. » Et rursum manna, quod Judæi cibum ventris et satietatem existimant gulæ, escam spiritalem nominat Paulus. Et non solum Paulus, sed et Dominus de eodem in Evangelio dicit <sup>91</sup>: « Patres vestri manna manducaverunt in deserto, et mortui sunt. Qui autem manducaverit de pane quem ego do ei, non morietur in æternum. » Et post hoc dicit: « Ego sum panis vivus, qui de cælo descendi. » Tum deinde de sequenti petra aperte pronuntiat Paulus, et dicit <sup>92</sup>: « Petra vero erat Christus. » Quid igitur agendum nobis est, qui hujusmodi a Paulo Ecclesiæ magistro intelligentiæ instituta suscepimus? Nonne videtur justum, ut traditam nobis hujusmodi regulam simili in cæteris servemus exemplo? An, ut quidam volunt, hæc quæ tantus ac talis Apostolus tradidit, relinquentes, rursum ad Judaicas fabulas convertamur? Mihi quidem (3) si hæc aliter quam Paulo videtur, exponam, hoc puto esse manus dare inimicis Christi, et hoc esse quod propheta dicit <sup>93</sup>: « Væ qui potat proximum suum subversione turbulenta. »

D Accepta ergo a beato Paulo apostolo semina spiritalis intelligentiæ, in quantum nos Dominus precibus vestris illuminare dignabitur, excolamus.

2. « Et levantes, inquit <sup>94</sup>, filii Israel de Ramesse, venerunt in Sochoth, et profecti de Sochoth, venerunt in Othon. » Si quis est qui proficisci de Ægypto parat, si quis est qui cupit obscuro mundi hujus actus et errorum tenebras derelinquere, primo omnium ex Ramesse ei proficiscendum est. Ramesse vero interpretatur *commotio tineæ*. Si ergo

<sup>83</sup> Matth. xii, 29. <sup>84</sup> Eph. vi, 14. <sup>85</sup> Philip. iv, 1; I Cor. xvi, 13. <sup>86</sup> Psal. cii, 12. <sup>87</sup> Exod. xv, 1. <sup>88</sup> I Tim. ii, 7. <sup>89</sup> I Cor. x, 1, 2, 3, 4. <sup>90</sup> Joan. iii, 5. <sup>91</sup> Joan. vi, 49, 50, 51. <sup>92</sup> I Cor. x, 4. <sup>93</sup> Habac. ii, 15. <sup>94</sup> Exod. xii, 37; xiii, 20.

(5) Vide lib. ii *Origen.*, quæst. 13.

vis venire in Sochoth, ut Dominus tibi dux sit, et in columna nubis te præcedat, et sequatur te petra, quæ tibi escam spiritalem et potum nihilominus præbeat spiritalem, proficiscere, et exi ex Ramesse, nec thesaurizes ibi, ubi tinea exterminat, ubi fures effodiunt et furantur<sup>96</sup>. Hoc est quod aperte et Dominus in Evangeliiis dicit<sup>97</sup>: « Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cælo, et veni, sequere me. » Hoc est ergo proficisci de Ramesse et sequi Christum. Videamus autem quis sit et castrorum locus ad quem venit ex Ramesse. « Venerunt, inquit, in Sochoth. » Sochoth (4) *tabernacula* intelligi apud Hebræos tradunt interpretes nominum. Cum ergo derelinquens Ægyptum, discussis abs te tinea totius corruptelæ, et vitiorum incitamenta rejeceris, habitabis in tabernaculis. Habitatuus enim in tabernaculis, ex quibus nolumus expoliari, sed supervestiri. Habitatio autem tabernaculorum expeditum, et absque ullis impedimentis indicat esse eum, qui festinat ad Deum. Sed nec in hoc quidem standum est, urgenda est profectio. Movenda sunt castra etiam de Sochoth, et festinandum est, ut veniatur in Othon. Othon (5) vero in nostram linguam verti dicunt *signa eis*. Et merito. Hic enim audiens dicit<sup>98</sup>, quia « Deus antecedebat eos per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis; » non hoc invenis factum apud Ramesse, nec apud Sochoth, quæ secunda proficiscens castra dicuntur. Sed tertia castra sunt, in quibus fiunt signa divina. Recordare quæ superius lecta sunt, cum dicebat Moyses ad Pharaonem<sup>99</sup>: « Iter trium dierum ibimus in deserto, et immolabimus Domino Deo nostro. » Hoc ergo erat triduum, ad quod festinabat Moyses, et contradicebat Pharaon, Ille enim dicebat<sup>100</sup>: « Non eatis longius. » Non permittebat Pharaon ad locum signorum pervenire filios Israel, non permittebat eos intantum proficere, ut possent tertii diei mysteriis perfrui. Audi enim prophetam quid dicit<sup>101</sup>: « Resuscitabit nos Deus post biduum, et in die tertia resurgemus, et vivemus in conspectu ejus. » Prima dies nobis passio Salvatoris est, et secunda **145** qua descendit in infernum, tertia autem resurrectionis est dies. Et ideo in die tertia, Deus antecedebat eos, per diem in columna nubis, per noctem in columna ignis. Quod si secundum ea quæ superius diximus, in his verbis recte nos Apostolus docet<sup>102</sup> baptismi mysteria contineri; necessarium est ut qui baptizantur

in Christo, in morte ipsius baptizentur<sup>103</sup>, et ipsi consepeliuntur, et cum ipso die tertia resurgant a mortuis; quos et secundum hoc quod dicit Apostolus<sup>104</sup>, « Simul secum suscitavit, simulque fecit sedere in cælestibus. » Cum ergo tibi tertii diei mysterium fuerit susceptum, incipiet te deducere Deus, et ipse tibi viam salutis ostendere.

3. Sed videamus quid post hæc dicitur ad Moysen, quæ via præcipitur eligenda. « De Othon, inquit<sup>105</sup>, conversi, iter facite inter Epauleum et inter Magdalum, quod est contra Beelsephon. » Hæc autem sic interpretantur. Epauleum quidem *ascensio tortuosa*; Magdalum (6), *turris*; Beelsephon, *ascensio speculæ*, vel *habens speculam*. Tu fortasse credebas, quia iter quod Deus ostendit, planum esset et molle, et nihil prorsus haberet difficultatis aut laboris. Ascensio est et ascensio tortuosa (7). Non enim proclive iter est, quo tenditur ad virtutes; sed ascenditur, et anguste ac difficulter ascenditur. Audi etiam Dominum in Evangelio dicentem<sup>106</sup>, « quia arcta et angusta via est, quæ ducit ad vitam. » Vide ergo quantum consonat Evangelium cum lege. In lege ostenditur virtutis via ascensio tortuosa. In Evangeliiis dicitur arcta et angusta via quæ ducit ad vitam. Nonne hic aperte etiam cæci videre possunt, quod legem et Evangelia unus atque idem spiritus scripsit? Est ergo iter quod incedunt ascensio tortuosa, et ascensio speculæ, vel habens speculam. Ascensio ad actus pertinet, specula ad fidem. Ostendit ergo quia et in actibus, et in fide multa est difficultas, et multus labor. Multæ enim tentationes nobis occurrunt, multa in fide officinula, volentibus agere quæ Dei sunt. Tum deinde in fide multa invenies tortuosa, plurimas quæstiones, multas objectiones hæreticorum, multas contradictiones infidelium. Hoc ergo iter agendum est sequentibus Deum. Sed est et turris in hoc itinere. Quæ est ista turris? Illa nimirum, quam Dominus in Evangelio dicit<sup>107</sup>: « Quis vestrum volens turrim ædificare, nonne prius sedebit, et computabit sumptus, si habet unde perficiat? » Ista est ergo turris, sedes ardua et excelsa virtutum. Sed vilens hæc Pharaon, audi quid dicit: Errant, inquit, isti. Apud Pharaonem, qui Deum sequitur, errare dicitur, quia, ut diximus, sapientiæ iter tortuosum est, multos habens flexus, multas difficultates, plurimos anfractus. Denique cum constiteris unum Deum, eademque confessione Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum asseras (8) unum Deum, quam tor-

<sup>96</sup> Matth. vi, 20. <sup>97</sup> Matth. xix, 21. <sup>98</sup> Exod. xiii, 21. <sup>99</sup> Exod. v, 3. <sup>100</sup> Exod. viii, 28. <sup>101</sup> Ose. vi, 3. <sup>102</sup> I Cor. x. <sup>103</sup> Rom. vi, 3. <sup>104</sup> Ephes. ii, 6. <sup>105</sup> Exod. xiv, 2. <sup>106</sup> Matth. vii, 14. <sup>107</sup> Luc. xiv, 28.

(4) Radix est *טבת* *texit*.

(5) Ab *אית* *signum*, et *אית*.

(6) *Magdalum turris, Beelsephon, ascensio speculæ, vel habens speculam*, a radice *גדל*, *magnum esse, crescere*, וּז *גדול*, *turris*; a *בעל* vero, *dominatus est, dominium habuit*, et *צפא* *speculatus est*, utcumque erui potest *Dominus speculæ aut habens speculam*, nam melius Beelsephon interpretaretur *Dominus*.

*Aquilonis*, אַקוּלָה, *Dominus*, et *צפא*, *aquilo, septentrio*. Qui autem *Beelsephon* interpretantur *ascensionem speculæ*, respexerunt procul dubio ad radices *צפא*, *ascendit et צפא*, *speculatus est*.

(7) Alias, « et descensio tortuosa, » sed *mas.* ut in nostro textu.

(8) Alias, « asseris. »

tuosum, quam difficile, quam inextricabile videtur hoc esse infidelibus! Tum deinde cum dicis Dominum majestatis crucifixum, et Filium hominis esse qui descendit de cœlo, quam tortuosa hæc videntur, et quam difficilia! Qui audit, si non cum fide audiat, dicit quia errant isti; sed tu fixus esto, nec dubites de hujusmodi fide, sciens quia Deus tibi ostendit hanc fidei viam. Ipse enim dixit<sup>9</sup>: «Tolentes de Othon castra, collocate ea inter Epaulæum, et inter Magdalum contra Beelsephon.» Fugiens ergo Ægyptum venis ad hæc loca, venis ad has operum ascensiones et fidei, venis ad ædificium turris, venis etiam ad mare, et occurrunt tibi fluctus. Non enim iter vitæ sine tentationum fluctibus agitur. Sicut et Apostolus dicit<sup>10</sup>: «Omnes qui volunt pie vivere in Christo, persecutiones patientur.» Sed Job nihilominus pronuntiat<sup>11</sup>, quia «tentatio est vita nostra super terram.» Hoc est ergo venisse ad mare.

4. Sed si Moysen, id est legem Dei sequens agas hoc iter, Ægyptius te quidem persequitur et insectatur, sed vide quid fiat: «Levavit, inquit<sup>12</sup>, angelus Domini, qui antecedebat castra I-rael, et abiit post illos. Elevavit et columna nubis a facie eorum, et stetit post illos, et intravit inter castra Ægyptiorum et Israelitarum.» Hæc columna nubis populo quidem Dei efficitur murus, Ægyptiis vero obscuritatem imponit et tenebras. Non enim transfertur columna ignis ad Ægyptios, ut videant lucem, sed in tenebris permanent, quia «dilexerunt tenebras magis quam lucem<sup>13</sup>.» Et tu ergo si ab Ægyptiis recedas, et de potestate dæmonum fugias, vide quanta divinitus tibi præparantur auxilia, vide quantis adjutoribus uteris. Tantum est ut permanes fortis in fide, nec te Ægyptiorum equitatus et quadrigarum formido perterreat, nec reclamationes contra legem Dei et Moysen, et dicas, sicut quidam ex illis dixerunt<sup>14</sup>: «Tanquam non essent sepulcra in Ægypto, ita eduxisti nos, ut in deserto hoc moriamur. Melius fuerat nos servire Ægyptiis, quam mori in deserto hoc.» Hæc fatiscantis in tentatione animi verba sunt. Sed quis ita beatus est, qui sic tentationum pondus expediat, ut nulla menti ejus cogitatio ambiguitatis obrepat? Vide magno illi Ecclesiæ fundamento, et petræ solidissimæ, super quam